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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje vznik, historii, účel a přínosy nízkoenergetických domů,

obnovitelné zdroje energie a zařízení využívaná v úsporných rodinných domech. Dále je

vysvětlena a popsána energetická bilance a náročnost. Je vyhotoven výpočet energetické

náročnosti a průkaz energetické náročnosti budovy.
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Abstract

Bachelor thesis describes the origin, history, purpose and benefits of energy-efficient

buildings, renewable energy, sources and equipment used in energy-saving houses. There is

an explanation and description of energy balance and intensity. The second part contains the

calculation of energy performance and energy performance certificate.
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1 Úvod
Předkládaná bakalářská práce se zabývá možnostmi úspor energie v rodinném domě.

Ceny energií mají stále stoupající tendenci a uživatelé uvažují nad tím, jak výdaje na bydlení

omezit. Základ pro řešení úspor pomocí uváděných zařízení je postaven na finančních

možnostech a ochotě investovat v prvopočátcích stavby nebo rekonstrukce. S tímto je

spojena možnost využít státní dotační program "Nová zelená úsporám", který pomůže snížit

finanční náročnost, pokud jsou splněny určité podmínky.

Tato práce uvádí čtenáře do problematiky nízkoenergetických opatření v rodinných

domech. V rešeršní části je uveden přínos nízkoenergetických domů, přehled zařízení, které

jsou v těchto stavbách využívány, popis energetické bilance, náročnosti a dalších pojmů.

V další části práce je řešena energetická náročnost konkrétního rodinného domu, dle

platné legislativy a norem, za pomoci softwaru ENERGIE 2014. Výpočet je proveden pro 2

varianty, kdy v jednom případě je zvoleno vytápění i ohřev teplé vody pomocí plynového

kotle s průtokovým ohřevem vody. V druhém případě je volena úspornější varianta, a to

užití tepelného čerpadla s elektrokotlem, v kombinaci s řízeným větráním s rekuperací

odváděného tepla. Pro obě možnosti byl sestaven průkaz energetické náročnosti budovy.

V závěrečné části je vyhotoven odhad finančních nároků pro ekonomičtější variantu

stavebního řešení.

V závěru je uveden vyhotovený PENB a finančních odhad pro ekonomičtější

variantu stavebního řešení.

Kompletní výpočtová a projektová dokumentace pro stavební situaci je uvedena v

přílohách této práce.
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2 Nízkoenergetické domy - úvod, vznik, OZE, přínosy
Základním účelem jakéhokoliv obydlí či stavby je zejména zajištění ochrany člověka

před vnějšími klimatickými vlivy a vytvoření prostředí pro pobyt a práci uživatelů. Stavba,

užívání a provoz domu je ovšem velmi úzce provázán se spotřebou energie. Lidstvo se již od

počátků stavění snaží co nejvíce minimalizovat potřebnou energii. V posledních dvou

stoletích proběhl díky průmyslové a technické revoluci velmi značný vývoj. S tím ovšem

přišla touha po zvýšení životního standardu, rozvoj dopravy, a taktéž opětovné zvyšování

potřeby a spotřeby energie. Důsledkem je zhoršení životního prostředí. Hospodaření se

spotřebou energie je tedy stále těžším úkolem. Navíc je nutné podotknout, že největší část

energie, kterou za celý život spotřebujeme, souvisí s bydlením. Energii kupujeme celý život

a potřebuje ji každý. Tak tomu bude téměř jistě i v budoucnu. Proto by měl každý z nás

přemýšlet, jakým způsobem tyto výdaje omezit.

Existuje mnoho důvodů, jenž jsou motivem k tomu, abychom šetřili energii. Důvodem

nemusí být vždy pouze peníze, i když většinou je to právě hlavní požadavek. Stimulem

může být například to, že chceme udělat něco pro životní prostředí, či své svědomí.

Podnětem může být také cílené snížení závislosti na dodavateli paliva, což se v poslední

době jeví jako velký problém, s ohledem na míru nestability politicky problematických

oblastí. Dále bychom mohli jako výhodu označit možnost posílení místní ekonomiky, čisté

ovzduší, kontrolovatelná cena a stabilní dodávka energií.

Budovy spotřebují v globálním měřítku přibližně 40 – 50% vyrobených energií.

Z toho na vytápění a chlazení připadnou tři čtvrtiny. To představuje také významnou

položku v produkci skleníkových plynů. Ta činí přibližně 36% emisí CO2. Budovy vytváří

9% z HDP v EU a zajišťují přibližně 7 – 8 % zaměstnanosti. Dle Evropské komise jsou

jedním ze tří hlavních segmentů spotřeby energie.
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2.1 Historie energeticky úsporných budov

Nejlevnější je ta energie, kterou nemusíme vyrobit. To je také důvodem, že se

počátkem sedmdesátých let minulého století, v závislosti na počátcích energetických krizí

(převážně ropná krize v USA), objevuje nový směr, jenž pátrá po formách energeticky

úsporných staveb. V roce 1992 byla strategická úspora energie a ochrana tepla jedním

z hlavních směrů západoevropské moderní architektury (výsledek konference OSN v Rio de

Janeiru). [10], [11]

První ropná krize v počátku 70. let a následně válka mezi Íránem a Irákem přivedla již

zmiňovanou myšlenku vedoucí k úsporám energie. Vznikají první úsporné stavby, jenž byly

zaměřeny na využití solární energie. Tyto stavby jsou označovány jako nízkoenergetické

domy první generace. Kladou důraz na velký zdroj tepla, jenž je zajištěn velkoplošnými

solárními kolektory, skleníky a prosklenými stěnami. Byly používány také velké zásobníky,

ve kterých se akumulovalo teplo získané z ohromných jímacích zařízení. Přísun tepla byl

zajištěn, ovšem izolační schopnosti budovy zůstaly podceněny a opomenuty. Postupně se od

těchto staveb upustilo pro velkou investiční náročnost. [10], [11]

Evropa se následkům ropné krize nevyhnula, i když dopad nebyl v takovém měřítku,

jako v USA. Trend nízkoenergetické výstavby se zde ovšem rozvíjel taktéž. Na rozdíl od

převládajícího využití dřevostaveb v USA je evropské stavebnictví zaměřeno spíše na

kvalitní a tradiční materiály, důraz je kladen na podstatně větší životnost stavby. V Evropě

se později trend vyvinul do nízkoenergetických staveb druhé generace. Pro tyto domy bylo

významné četnější použití tepelné izolace a kvalitních těsných oken. Energetická bilance RD

byla postupně vylepšována solárními skleníky.

V této době se objevilo taktéž velké množství pokusných staveb. Experimentující

architekti na západě pro své projekty stanovili tyto priority:

• částečné či úplné zakrytí stavby terénem,

• využití energie slunce a větru a pokusy o její akumulaci na delší dobu,

• recyklování tepla, vody a odpadů,

• energetické využití bioodpadů.

Realizované stavby byly sice relativně soběstačné, ale rovněž natolik technicky

náročné, že byly pro bydlení a komerční výstavbu téměř nepoužitelné. Při srovnání poměru

cena/výkon se ukázalo, že vložené náklady několikanásobně převyšují úspory dosažené
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provozem domu po dobu předpokládané životnosti.

Díky těmto nadšencům byla však prakticky ověřena celá řada různých konceptů

zejména u rodinných domů. Přínosem bylo vyznačení směrů, kudy cesta nevede.

Bylo patrné, že do budoucna je důležité pečlivě zvážit a ekonomicky vyhodnotit

navrhovaná úsporná opatření u každého případu individuálně, v závislosti na specifikách

místa a orientovat se spíše na jednoduché systémy, které svou obsluhou osoby v rodinném

domě nezatěžují. Cílem je ekonomické návratnost vložených nákladů a cena, která se

výrazně nebude lišit od výstavby běžného RD. Dále je také důležitá komplexnost,

vyváženost a vnitřní provázanost navrhovaných opatření.

Postupem času se v Evropě začíná objevovat pojem „pasivní dům“. Dům obstarává

teplo pomocí vnitřních tepelných zisků ve spolupráci se solárními kolektory. Prvním

energeticky pasivním domem v Evropě byla stavba v dánském Kopenhagenu postavená

v roce 1976. Stavba byla realizována dokonce hned jako tzv. „nulový dům“ se spotřebou

tepla na vytápění 0 kWh/(m2.a.). Veškeré tepelné ztráty byly pokryty vnitřními tepelnými

zisky a solárními kolektory.

Postupem času začaly v celé Evropě vznikat zájmová nevládní sdružení zvaná

„Centrum pasivního domu“, jejichž cílem je poskytovat informace, vzdělávání, konference a

zprostředkovávat kontakty a spolupráci mezi lidmi a firmami zaměřenými na pasivní domy.

V České republice, konkrétně v Brně, vzniklo Centrum pasivního domu v roce 2006.


[…]


Vyp.spotřeba energie na nucené větrání Q,fuel,F: --- --- ---

Pomocná energie na nucené větrání Q,aux,F: --- --- ---

Dodaná energie na nuc.větrání za rok EP,F: --- --- ---

Vyp.spotřeba energie na přípravu TV Q,fuel,W: 13,055 GJ 3,626 MWh 22 kWh/m2

Pomocná energie na přípravu teplé vody Q,aux,W: --- --- ---

Dodaná energie na přípravu TV za rok EP,W: 13,055 GJ 3,626 MWh 22 kWh/m2

Vyp.spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 2,126 GJ 0,591 MWh 4 kWh/m2

Dodaná energie na osvětlení za rok EP,L: 2,126 GJ 0,591 MWh 4 kWh/m2

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 69,313 GJ 19,254 MWh 119 kWh/m2

Měrná dodaná energie budovy

Celková roční dodaná energie: 19,254 MWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 406,0 m3

Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 162,4 m2

Měrná dodaná energie EP,V: 47,4 kWh/(m3.a)

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 119 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise
CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 4,7 14,0 14,9 5,4 1,1 3,4 3,6 1,3

Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 10,2 --- 10,2 --- 2,5 --- 2,5 ---

SOUČET 14,9 14,0 25,1 5,4 3,6 3,4 6,1 1,3

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie

nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2
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 elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 0,6 1,8 1,9 0,7 0,2 0,5 0,5 0,2

Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 0,6 1,8 1,9 0,7 0,2 0,5 0,5 0,2

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení

nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 --- --- --- --- --- --- --- ---

Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- --- --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Export elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,el Q,pN Q,pC

elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,1700 --- --- --- ---

Slunce a jiná energie prostředí 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- ---

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;

f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným

energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie

a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou

s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN [MWh/a] Q,pC [MWh/a] CO2 [t/a]

elektřina ze sítě 6,530 19,591 20,897 7,640

Slunce a jiná energie prostředí 12,723 --- 12,723 ---

SOUČET 19,254 19,591 33,620 7,640

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární

energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou

s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 7,640 t

Celková primární energie za rok: 33,620 MWh 121,032 GJ

Neobnovitelná primární energie za rok: 19,591 MWh 70,526 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 406,0 m3

Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 162,4 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 18,8 kg/(m3.a)

Měrná celková primární energie E,pC,V: 82,8 kWh/(m3.a)

Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 48,3 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 47 kg/(m2.a)

Měrná celková primární energie E,pC,A: 207 kWh/(m2.a)

Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 121 kWh/(m2.a)