## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Úspory energie v rodinném domě
Student: Josef KOPELENT Std. číslo: E12B0049K
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá aktuální problematikou energetických úspor v rodinných domcích. Práce je ucelená, přehledně členěná do jednotlivých kapitol a text je vhodně doplněn obrázky. V práci jsou některé drobné gramatické chyby. Některé formulace na str. 37 týkající se čerpání dotací jsou poněkud zavádějící. Z textu lze získat dojem, že získání dotace je automatické... Po obsahové stránce je teoretická část i praktická část na velmi dobré úrovni. I když se v návrhu jedná pouze o hypotetický příklad, je zřejmá dobrá orientace studenta v této problematice.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis vedoucího práce